



EMPRESA PARA LA SEGURIDAD Y SOLUCIONES URBANAS - ESU
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL
Del 1 de enero de 2021 al 31 de agosto de 2021
(Expresado en miles de pesos)

	2021	2020	Variación	
			\$	%
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	9.614.728	11.932.285	-2.317.557	-19%
VENTA DE SERVICIOS	9.614.728	11.932.285	-2.317.557	-19%
Otros servicios	250.445	2.789.114	-2.538.669	-91%
Ingresos diversos - Comisiones	9.730.997	9.517.877	213.120	2%
Devoluciones, rebajas y descuentos en comisiones (db)	-366.714	-124.697	-242.017	194%
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios (db)	0	-250.009	250.009	-100%
COSTOS DE VENTAS Y OPERACIÓN	1.760.460	3.822.212	-2.061.752	-54%
UTILIDAD BRUTA EN VENTAS	7.854.268	8.110.073	-255.805	-3%
GASTOS OPERACIONALES	6.660.190	5.066.400	1.593.790	31%
DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	5.456.696	4.098.251	1.358.445	33%
Sueldos y salarios	1.622.925	1.639.253	-16.328	-1%
Contribuciones imputadas	6.729	7.401	-672	-9%
Contribuciones efectivas	325.374	286.743	38.631	13%
Aportes sobre la nómina	27.186	22.315	4.871	22%
Prestaciones sociales	580.727	581.335	-608	0%
Gastos de personal diversos	65.537	30.677	34.860	114%
Generales	2.462.053	1.085.458	1.376.595	127%
Impuestos, contribuciones y tasas	366.165	445.069	-78.904	-18%
DE VENTAS	1.138.259	924.822	213.437	23%
Sueldos y salarios	645.838	555.949	89.889	16%
Contribuciones imputadas	3.076	1.717	1.359	79%
Contribuciones efectivas	129.811	105.035	24.776	24%
Aportes sobre la nómina	10.661	8.287	2.374	29%
Prestaciones sociales	247.598	198.996	48.602	24%
Generales	95.454	48.693	46.761	96%
Gastos de personal diversos	5.821	6.145	-324	-5%
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	65.235	43.327	21.908	51%
Depreciación de propiedades, planta y equipo	55.348	36.116	19.232	53%
Amortización de activos intangibles	9.887	7.211	2.676	37%
UTILIDAD (PÉRDIDA OPERACIONAL)	1.194.078	3.043.673	-1.849.595	-61%
INGRESOS FINANCIEROS	566.967	702.755	-135.788	-19%
Financieros	566.967	702.755	-135.788	-19%
OTROS INGRESOS NO OPERACIONALES	50.168	51.355	-1.187	-2%
Ingresos diversos	49.113	40.143	8.970	22%
Reversión de las pérdidas por deterioro de valor	1.055	11.212	-10.157	-91%
OTROS GASTOS NO OPERACIONALES	623.096	883.703	-260.607	-29%
Provisión litigios y demandas	0	670.106	-670.106	-100%
Comisiones	185	1.515	-1.330	-88%
Financieros	367.494	44.570	322.924	725%
Impuesto a las ganancias diferido	46.906	5.713	41.193	721%
Gastos diversos	193.038	110.091	82.947	75%
Devoluciones, rebajas y descuentos en ventas de servicios	15.473	51.708	-36.235	-70%
UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS	1.188.117	2.914.080	-1.725.963	-59%
Impuesto a las ganancias corriente	451.553	1.195.040	-743.487	-62%
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA DEL PERÍODO	736.564	1.719.040	-982.476	-57%
OTRO RESULTADO INTEGRAL	42.359	123.827	-81.468	-66%
Ganancias o pérdidas en Inversiones de Administración de Liquidez a Valor Razonable con cambios en el				
Otro Resultado Integral	0	-1.993	1.993	-100%
Ganancias o Pérdidas por planes de Beneficios a Empleados	42.359	125.820	-83.461	-66%
RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL AÑO	778.923	1.842.867	-1.063.944	-57,7%

Original Firmado

EDWIN MUÑOZ ARISTIZABAL
CC : 71.791.687
Representante Legal

Original Firmado

MARELBI VERBEL PEÑA
CC : 50.859.411
Subgerente Administrativa y Financiera

Original Firmado

SAULO ARMANDO RIVERA FERNÁNDEZ
T.P. 42378-T
Contador